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Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce je pokus o typologii českých protějšků italského

jevu zvaného substantivizovaný infinitiv. Práce bude v první části pojednávat

o teoretické stránce věci, tedy o definicích souvisejících pojmů, prostředcích

substantivizace, kategorizaci druhů substantivizovaného infinitivu, syntaktických

komplementech, které mohou se substantivizovaným infinitivem tvořit syntagmata a

funkci ve větě. V praktické části se pak bude zabývat srovnáním nejprve více českých

překladů odpovídajícím jednomu italskému originálu, poté se zaměří na výzkum

založený na porovnávání substantivizovaných infinitivů s jejich českými protějšky na

základě paralelního korpusu InterCorp. Následně se bude soustředit na zhodnocení a

okomentování dosažených výsledků.

Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to try to typologize Czech counterparts

corresponding to the phenomenon called substantivized infinitive. Firstly, in the

theoretical part, the thesis will be dealing with definitions of related terms, the means of

substantivization, the categorization of the types of substantivized infinitives, the

syntactical complements which can compose syntagmas with the substantivized

infinitives and the function of the phenomenon in the phrase. The practical part will be

firstly concerned with comparison of various Czech translations corresponding to one

Italian original then it will be focused on comparison of substantivized infinitives with

their Czech counterpars based on parallel corpus InterCorp. Subsequentelly, it will focus

on the assessment and commentary of the accomplished results.
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1 Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je substantivizovaný infinitiv v italském jazyce.

Substantivizovaný infinitiv (l’infinito sostantivato) bývá většinou považován za jev

okrajový, který běžné italské gramatiky sice zmiňují, zpravidla se jím ale příliš

podrobně nezabývají. V této práci se pokusíme popsat jev důkladněji a především

porovnat jeho české překlady.

Nejdříve se bude práce v teoretické části zabývat obecnými pojmy souvisejícími

s tématem, jako např. slovními druhy, konverzí, substantivizací obecně apod. Pochopení

teoretických pojmů nám pomůže lépe porozumět komplexnímu procesu substantivizace

infinitivu, kterému se práce věnuje následně. Při pojednávání o substantivizaci jako

takové se budeme snažit vyvarovat zjednodušování a ukážeme i méně časté způsoby,

jakými může být infinitiv v italštině zpodstatňován. Neméně důležité je také

pozastavení se nad druhy substantivizovaných infinitivů. Například schopnost rozlišovat

druhy zpodstatnělého infinitivu na základě stupně lexikalizace je naprosto klíčová pro

další bádání. Další větší kapitolou jsou pak syntaktické prvky, které mohou

substantivizované infinitivy obklopovat a tvořit s nimi syntagmata. Poslední kapitola

teoretické části patří funkci jevu ve větě. Jednotlivé druhy a formy zpodstatnělých

infinitiv ů budou pro lepší představu doloženy příklady z InterCorpu.

V praktické části se pak zaměříme na hlavní cíl této bakalářské práce, tedy na pokus o

typologii českých překladů zpodstatnělých infinitivů. Nejprve se pokusíme srovnat více

českých překladů odpovídajících úryvků z Božské Komedie, abychom zaprvé mohli

srovnat různá řešení překladatelů a zadruhé sledovat vývoj obou jazyků postupem času.

Hlavní částí výzkumu bude poté vyhledání všech zmíněných druhů substantivizovaných

infinitiv ů v korpusu a jejich srovnání s českými protějšky pomocí korpusu paralelního.

Po dokončení výzkumu se pokusíme o již zmíněnou typologii českých překladů.
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2 Uvedení do problematiky

2.1 Slovní druhy

Slovní druhy jsou třídy slov. Nutnost této kategorizace pociťujeme především, když

se chceme zabývat výklady funkčního tvarosloví. Kritéria pro zařazování slov

do konkrétních tříd jsou v každém jazyce jiná. V českém jazyce tradičně uplatňujeme

kritéria (Encyklopedický slovník češtiny. Praha: Lidové noviny, 2002, s. 117.):

1. obsahově-sémantická (jazykem vyjádřená myšlenka)

2. syntakticko-funkční (podíl na výstavbě věty a textu)

3. tvaroslovná (jedná-li se o slovní druh ohebný, nebo neohebný).

Podle syntakticko-funkčního kritéria, kterému bývá často kladena větší důležitost,

slovní druhy dále dělíme na:

a) základní: substantiva, adjektiva, slovesa, příslovce

b) nezákladní, které dále dělíme na:

a. nástavbové: zájmena, číslovky

b. citoslovce

c. nesamostatné: předložky, spojky, částice

Základní slovní druhy [a)] mají vlastní funkční pole; jádrem těchto polí jsou

tzv. primární formy, které se vyznačují souladem mezi významem a funkcí. Tedy

například: u substantiv jsou primárními formami substantiva v pozici podmětu nebo

předmětu, slovesům jejich primární forma předurčuje funkci predikátu, atd. Ostatní

slovní druhy se tímto souladem mezi významem a funkcí nevyznačují.

Následující fakt je velmi důležitý pro naši studii. Slovní druhy jsou totiž jako kategorie

otevřené a prostupné. V rámci slovních druhů se můžeme setkat s tzv. slovnědruhovými

transpozicemi. To znamená, že slovo může přejít z jedné kategorie do druhé. „(…)

v rámci funkčních polí jednotlivých základních a nástavbových slovních druhů působí

transpoziční procesy tato pole vytvářející. Jsou založeny na rozporu mezi významovou

bází a funkčním příznakem a vedou ke vzniku sekundárních, popř. terciálních funkcí

daného slovního druhu. Jde o slovnědruhové transpozice gramatické mající charakter

přechodu neukončeného.“ (KOŘENSKÝ, Jan. Druh slovní. In: Encyklopedický slovník
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češtiny.)

2.2 Slovnědruhová transpozice

Jedná se o proces přenesení výrazové složky slovnědruhového znaku do funkční pozice

znaku jiného. Po dokončení procesu se význam buď změní, nebo specifikuje. Můžeme

se setkat s dvěma druhy transpozice: gramatickou (neukončený proces, uvnitř slovního

druhu) a slovotvornou (proces ukončený, mezi slovními druhy). Při gramatické

transpozici si základní slovní druh osvojí svou sekundární funkci. U slovotvorné

transpozice se setkáváme s přeměnou jednoho slovního druhu v jiný. Při procesu

transpozice obecně dochází k narušení jednoty významu a primární funkce slovního

druhu. (KOŘENSKÝ, Jan. Druh slovní. In: Encyklopedický slovník češtiny.)

2.3 Slovní druhy v italštině

Italština má 9 slovních druhů, které můžeme dál dělit:

- Z hlediska ohebnosti:

- Z hlediska sémantiky:

o Plnovýznamové o Neplnovýznamové

o Podstatné jméno o Člen

o Přídavné jméno o Předložka

o Sloveso o Spojka

o Příslovce o Citoslovce

* Zájmena se ocitají na hranici těchto dvou kategorií

o Ohebné o Neohebné

o Podstatná jména o Příslovce

o Přídavná jména o Předložky

o Zájmena o Spojky

o Členy o Citoslovce

o Slovesa o
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Samotné rozdělování slov do slovních druhů má v italské lingvistice mnoholetou

tradici; některým italským lingvistům se tedy nutnost hledání kritérií pro zařazování

slov do konkrétních kategorií zdá zbytečné. Nicméně si je stručně projdeme:

1. Kritérium morfologické (ohebnost, neohebnost)

2. Kritérium sémanticko-konceptuální (sémantický obsah)

3. Kritérium poziční

4. Kritérium syntaktické

U jednotlivých kritérií samozřejmě narazíme na nesrovnalosti. Podle rigidního

sémantického dělení by podstatná jména měla označovat lidi, zvířata, věci, hmotné věci

atp. Slovesa by naopak měla označovat děje nebo procesy. Když se ale zaměříme

např. na substantivum partenza, vidíme, že označuje jednoznačně děj. Naopak najdeme

slovesa, která označují spíše stav než děj např. sapere. Sémantické kritérium se tedy

může jevit jako nedostačující k jednoznačnému oddělení substantiv od sloves.

Dříve nebo později tedy dojdeme k názoru, že jakékoli kritérium použito samostatně

má svoje nedostatky a jeví se jako nedostačující pro přesné určení slovních druhů.

Žádoucí je tedy snažit se o propojení více kritérií. „ Kdybychom chtěli určit, například,

podstatné jméno, museli bychom se uchýlit k aplikování více kritérií najednou

a konstatovat, že: podléhá flexi rodu a čísla (kritérium morfologické); označuje

především entity (kritérium sémantické); mohou se před ním vyskytovat členy a může

být doplňováno adjektivy (kritérium poziční); může tvořit hlavu syntagmatu


[…]


BONAVENTUROVÁ. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2003.

Dostupné z: InterCorp)

7.2.10 Pomocí ustáleného výrazu

S nahrazením jednoho ustáleného výrazu druhým jsme se při průzkumu setkali také pouze

jednou. Ustálené výrazy se sice mezi zkoumanými případy objevovaly, bývají ale obvykle

překládány, jak jsme již viděli, pomocí příslovcí.

- 114. „Fatto sta che in un batter d'occhio si era tanto allontanato,

che non si vedeva quasi più.“ (COLLODI, Carlo. Le avventure

di Pinocchio. Storia di un burattino [online]. 1906. Dostupné z: InterCorp)

- 115. „A než byste do pěti napočítali, Pinocchio se vzdálil natolik,

že už ho skoro nebylo vidět.“ (COLLODI, Carlo. Pinocchiova

dobrodružství [online]. Dostupné z: InterCorp)

Tuto větu bychom, stejně jako ostatní, ve kterých se objevuje in un batter d’occhio, mohli

přeložit pomocí příslovce okamžitě, nebo v okamžiku, překladatel chtěl ale evidentně dát

na tuto část věty důraz a docílil toho použitím právě českého ekvivalentního výrazu.

8 Závěr

Po vysvětlení pojmů souvisejících se zpodstatnělým infinitivem v teoretické části jsme se

zaměřili na hlavní cíl naší práce. Hlavním cílem práce jsme se zabývali především v části

praktické. Nejdříve jsme překlad substantivizovaných infinitivů demonstrovali na jednom

příkladu. Měli jsme k dispozici 4 překlady české, a tudíž jsme mohli nejen srovnávat jejich

různá řešení, ale mohli jsme pozorovat i vývoj českého jazyka a změny tendencí překladu

zpodstatnělého infinitivu do češtiny. Navíc, jelikož se jednalo o text psaný ve staré italštině,

jsme měli příležitost vidět, jak jev fungoval v počátcích a jaké měl formy.

Hlavní výzkum však spočíval v porovnávání substantivizovaných infinitivů, které byly

přítomné v textech v korpusu InterCorp, s jejich českými protějšky pomocí korpusu

paralelního. Výzkum nám ukázal jak velmi častá řešení překladů, která mají čeští překladatelé

tendenci používat, tak případy, které se objevily jen několikrát, ale přesto fungují a jsou

z překladatelského hlediska velmi zajímavé.

Metodu porovnávání překladů na základě paralelního korpusu InterCorp jsme zvolili hned

z několika důvodů. Výhodou paralelního korpusu je, že se v něm nacházejí texty napsané

v moderní italštině, řešíme tedy aktuální problém, navíc máme možnost analyzovat velké

množství jevů v krátkém čase a dojít tedy k přesnějším výsledkům.

Možnost dalšího výzkumu spočívá v porovnávání většího množství příkladů. Analýzou

příkladů obsažených v korpusu jsme došli k určitým tendencím, které se vzhledem k jejich

povaze velmi pravděpodobně objeví i ve výsledcích výzkumu založeného na větším množství

zkoumaného materiálů, je však možné, že by se mohla objevit řešení úplně nová. Další

způsob, jakým by se dala práce rozšířit, by bylo zkoumat, zda existuje nějaká spojitost mezi

typy substantivizovaných infinitivů a typy českých protějšků. Jinými slovy zkoumat, zda

existuje nějaká tendence, či dokonce pravidlo pro překládání určitých forem zpodstatnělého

infinitivu konkrétními českými protějšky.

9 Resumé

Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat substantivizované infinitivy a jejich české

protějšky prostřednictvím paralelního korpusu a následně se pokusit o typologii českých

překladů. Nejprve jsme se věnovali analýze druhů zpodstatnělých infinitivů a jednotlivé druhy

jsme demonstrovali pomocí příkladů z korpusu. Poté jsme jednotlivé druhy

substantivizovaných infinitivů porovnali s českými překlady na základě paralelního korpusu

a zjistili jsme, že bývají nejčastěji překládány pomocí podstatných jmen, vedlejších vět

a sloves ve finitním tvaru. Výzkum také ukázal, že řešení překladů pomocí českých protějšků

nejbližších italskému jevu, tj. pomocí infinitivu a přechodníku, nepatří mezi nejčastěji volené

překladateli.

Summary

The main objective of this Bachelor Thesis was to compare substantivized infinitives with

their Czech counterparts via parallel corpus and then to try to make typology of Czech

translations. Firstly, we analyzed the types of substantivized infinitives and then we gave

examples from corpus to each type. Afterwards, we compared each type of substantivized

infinitive with its Czech translations based on parallel corpus and we discovered that

substantivized infinitives are translated mostly by means of substantives, dependent clauses

and finitive verbs. The research also demonstrates that the infinitive and transgressives which

are the closest Czech counterparts to Italian substantivized infinitives, were not the mostly

opted for by the translators.

Riassunto

L’obiettivo principale di questa tesi era quello di comparare gli infiniti sostantivati e le loro

parti corrispondenti tramite il corpus parallelo e successivamente analizzare la tipologia delle

traduzioni ceche. Prima di tutto sono stati presi in considerazione i tipi di infiniti sostantivati

e per ogni tipo abbiamo usato degli esempi trovati nel corpus. Di seguito abbiamo paragonato

ogni tipo di infinito sostantivato con le loro parti corrispondenti tramite il corpus parallelo,

arrivando al risultato che gli infiniti sostantivati vengono più spesso tradotti mediante

i sostantivi, frasi relative e verbi finiti. La ricerca ha anche mostrato che gli infiniti e i

cosiddetti „trasgressivi“ cechi, che sono più vicini all’infinito sostantivato, non sono state le

scelte più frequenti dei traduttori.
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