Posudek bakalářské práce Substantivizovaný infinitiv v italštině a některé jeho české
protějšky v paralelním korpusu, kterou předložila MONIKA ČERVENKOVÁ, Ústav
románských studií FF UK, ak. r. 2013/2014.

Monika Červenková se chopila zajímavého tématu, jímž je substantivizovaný infinitiv
v italštině. Jde o jev, který se jeví jako spíše marginální, ale ve skutečnosti zřejmě není.
Diplomantka ve své práci vyšla nejprve z podrobné charakteristiky, a to na základě několika
hlavních (sekundárních) pramenů, mezi nimiž na prvním místě Vanvolsemova již klasická
studie (to, že se Monika Červenková držela zrovna této práce, má i své stinné stránky, o tom
níže). Poté se však rozhodla každý typ substantivizovaného infinitivu demonstrovat na
vlastních příkladech, které získala z korpusu. Zároveň v poslední části své práci nabízí i
typologii českých protějšků na základě korpusu paralelního (italsko-českého), který je
součástí projektu InterCorp. Právě v této originální a veskrze samostatné aplikaci teoretických
poznatků lze vidět hlavní přínos této bakalářské práce, která tak bezpochyby naplnila všechny
cíle, které si autorka v úvodu stanovila.
Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, z nichž první a druhá představují úvod
do problematiky, třetí prezentuje způsoby substantivizace (tj. typologii determinantů, které lze
použít), čtvrtá přináší dělení subst. infinitivů, pátá a šestá (kapitoly asi nejzajímavější...)
pojednávají o syntaktických vlastnostech subst. infinitivu (zde je tedy řeč o syntaktické
ambivalenci, kdy je subst. inf. rozvíjen jak nominálními, tak verbálními komplementy – např.
il suo parlare troppo). Sedmá kapitola přináší již zmíněou typologii českých protějšků včetně
jejich frekvence – zde diplomantka ukazuje četnost jednotlivých překladatelských řešení na
vzorku více než 800 výskytů. Práci završuje stručný, ale výstižný závěr, a trojice rovněž
stručných (ale zcela dostatečných) résumé.
Bakalářská práce Moniky Červenkové je v celkovém náhledu jednoznačně zdařilá jak
obsahově, tak formálně. Nicméně některé nesrovnalosti – a v menší míře i určité nedostatky –
lze přece jen zmínit.

1) Na s. 13 hovoří diplomantka o tom, že člen neurčitý je u infinitivu z pochopitelných
důvodů méně častý než člen určitý. Jaké důvody to jsou? V práci není nijak explicitně
vysvětleno.

2) Na s. 15–16 se už projevuje to, co jsem naznačoval v úvodu. Tím, že se autorka
poměrně striktně drží Vanvolsema, jehož práce je i diachronní, neodděluje právě diachronii
od synchronie. Mám za to, že porovnávat vedle sebe příklady subst. inf. z Calvina a
Boccaccia není zrovna rozumné. Ačkoli diplomantka v úvodu nijak nedeklaruje, že se bude
zabývat pouze italštinou současnou, je to přesto implicitní v praktické části, kde analyzuje
příklady z korpusu InterCorp (a zde jsou texty vydané po roce 1950).

3) Na s. 18 je možná trochu nejasná formulace, podle níž se přípony mění podle flexe.
To je nutné vysvětlit.

4) Na s. 25 (a 27) používá diplomantka termín „determinační komplement“. Co je tím
míněno? Jinde je pak řeč o přísl. urč. specifikačním.

5) Na s. 26 u příkladu 31 nevidím přivlastňovací zájmeno.
6) Na s. 26 – jak už jsem zmiňoval – by bylo lepší porovnávat příklady ze současné

italštiny.
7) Na s. 28 dole opakuje diplomantka něco, co je v tu chvíli přece už zbytečné: totiž

to, jak se infinitiv substantivizuje.
8) V české terminologii neexistuje termín „infinitní“ věta (s. 37).
9) Na s. 38 se mi zdá, že rozbor překladů Božské komedie se sem jednoduše moc

nehodí – chápu samozřejmě důvody, které k tomu diplomantku vedly. Kdyby však v úvodu
jasně uvedla, že bude řeč jen o současné italštině, určitě by se to tu neobjevilo.

10) Pokud jde o formální nedostatky, jen signalizuji, že od s. 39 chybí stránkování.

Jak je patrné, bakalářská práce Moniky Červenkové je zdařilým textem, jehož

výraznou předností je především schopnost aplikovat teoretické poznatky, prezentované
v první části práce, na zcela nové příklady, které diplomantka podrobuje vlastnímu rozboru.
To je dle mého soudu na bakalářskou práci velmi dobrý výkon, a proto ji – i přes výše
uvedené výhrady – navrhuji prozatím hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 26. května 2014

doc. Pavel Štichauer, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce